

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om muligheden for udvikling af en grønlandsk smykkeproduktion til eksport baseret på småskala minedrift af smykkesten. Redegørelsen bør også beskrive barrierer og muligheder for eksport af grønlandsk producerede smykkesten.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked)

1. behandling

Jeg vil starte med at takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede for sit forslag om, at Naalakkersuisut skal pålægges at udarbejde en redegørelse om muligheden for udvikling af en grønlandsk smykkeproduktion til eksport baseret på småskala minedrift af smykkesten.

Småskala minedrift af smykkesten er et område, som der kan være et stort potentiale i, og Naalakkersuisut er enig med hr. Egede i, at dette er et område som bør prioriteres.

Derfor har Naalakkersuisut allerede igangsat flere tiltag, netop for bedre at kunne udvikle småskala smykkestensområdet samt skabe bedre muligheder for de personer, som allerede i dag har erhvervet sig en småskalatilladelse til smykkesten.

I Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked er der igangsat en forberedende undersøgelse med henblik på en kommende vurdering af smykkestenspotentialitet i Grønland. På baggrund af denne undersøgelse, vil der blive foretaget en vurdering af, hvilke områder der kan være indsatsområder for en detaljeret kortlægning af de grønlandske smykkestensforekomster. Der vil her være speciel fokus på smykkestensforekomster til brug for småskalavirksomhed og muligheden for, at udbyde områder kun til småskalatilladelser.

Naalakkersuisut kan oplyse, at områder på i alt 247 km² ved Qeqertarsuatsiaat er blevet lukket for ansøgninger om efterforskningsstilladelser, med det formål, at undersøge nærmere om områderne, eller dele deraf, er egnede til småskala minedrift af smykkesten.

Udover at sørge for at der er egnede områder til rådighed for småskalatilladelseshavere, finder Naalakkersuisut det særdeles vigtigt, at småskalatilladelseshavere får bedre mulighed for at øge deres viden på smykkestensområdet. Dette vil bl.a. være en af de opgaver, som den foreslåede GeoSurvey Greenland (GSG) vil skulle forestå. Undervisning i prospektering, geologi og gemmologi, vurdering af smykkestens kvalitet samt udarbejdelse af informationsmateriale, er alle eksempler på GSG-opgaver som direkte er tiltænkt småskalatilladelseshavere. Ved at højne vidensniveauet om smykkesten forud for etablering af en småskala smykkestensmine, vil der være større sandsynlighed for succes.

Naalakkersuisut har ligeledes fået nedsat en tværdepartemental arbejdsgruppe, den såkaldte Smykkestensenhed, som skal varetage de specielle myndighedsopgaver, der relaterer sig til smykkestensområdet. I tilknytning til denne enhed hører en specialistgruppe af gemmologer og geologer, Grønlands Vurderings Gruppe, der har til opgave at foretage forhåndsprissætninger af smykkesten før salg. Udover at kunne foretage forhåndsprissætning

af småskatilladelseshaveres smykkesten, vil gruppen ligeledes ligge inde med viden om, hvad der foregår på det internationale smykkestenmarked, herunder muligheder for eksport. Denne viden vil skulle udbredes på linje med anden relevant information på smykkestensområdet for på denne måde at komme småskatilladelseshaverne til gavn.

Småskala minedrift af smykkesten er et område, som har Naalackersuisuts store bevågenhed, hvilket også er grunden til at dette er nævnt som en del af den nye olie- og mineralstrategi. Med de nye tiltag håber Naalackersuisut, at kunne sætte større fokus på smykkestensområdet til gavn for den grønlandske befolkning.

Som allerede nævnt er forslaget på linje med de aktiviteter som Naalackersuisut allerede arbejder med.

Naalackersuisut indstiller derfor forslaget til vedtagelse.